
PORTARIA N° 586, de 17 de novembro de 2021 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE PROPOSTA 

PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AO PESQUISAR COM RECURSOS 

DO PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO – PROAP/CAPES  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital 

n° 142/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/09/2021, após análise, pelo 

Comitê Assessor ad hoc responsável pelo processo seletivo, dos recursos interpostos pelos 

candidatos, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da Seleção para 

recebimento de proposta, visando a concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisador, com recursos 

provenientes do Programa de Apoio à Pós-Graduação, Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior – Proap/Capes, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos Coordenadores das propostas, por ordem de classificação e Programa, com os valores 

das propostas apresentadas. 

 

Parágrafo Único – O referido Anexo, encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 586/2021 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AO PESQUISADOR COM RECURSOS DO 

PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO – PROAP/CAPES  

(EDITAL N°. 142/2021) 

 

 

Programa de Pós-

graduação 

Coordenador(a) da 

proposta 

Valor aprovado Pontuação 

final Principal Complementar Total 

Memória: Linguagem 

e Sociedade 
José Alves Dias R$ 10.687,34 

 
R$ 10.687,34 10,00 

Genética, 

Biodiversidade e 

Conservação 

Marcelo Cervini R$ 13.989,27 R$ 2.668,00 R$ 16.657,27 10,00 

Engenharia e Ciência 

de Alimentos 

Rafael da Costa Ilhéu 

Fontan 
R$ 30.473,66 R$ 6.030,00 R$ 36.503,66 9,77 

Linguística 
Maíra Avelar 

Miranda 
R$ 22.000,00 R$ 4.400,00 R$ 26.400,00 9,67 

Zootecnia 
Herymá Giovane de 

Oliveira Silva 
R$ 29.930,64 R$ 6.000,00 R$ 35.930,64 9,67 

Educação Científica e 

Formação de 

Professores 

Talamira Taita 

Rodrigues 
R$ 20.380,00 

 
R$ 20.380,00 9,67 

Relações Étnicas e 

Contemporaneidade 

Maria de Fátima de 

Andrade Ferreira 
R$ 10.490,46 R$ 2.100,00 R$ 12.590,46 9,67 

Ciências Florestais Alessandro de Paula R$ 10.963,00 
 

R$ 10.963,00 9,26 

Ciências Ambientais 
Luciano Brito 

Rodrigues 
R$ 11.411,25 R$ 2.709,68 R$ 14.120,93 8,61 

Enfermagem e Saúde Sérgio Donha Yarid R$ 21.350,80 R$ 5.280,00 R$ 26.630,80 8,43 

Agronomia 
Quelmo Silva de 

Novaes 
R$ 30.188,39 R$ 5.639,44 R$ 35.827,83 6,67 

Química 
Vanderlúcia Fonseca 

de Paula 
R$ 13.471,00 R$ 2.468,00 R$ 15.939,00 6,67 

Total R$ 200.659,20 R$ 34.627,12 R$ 262.630,93 
 

 

 


